Post victōriam Caesaris erat pāx in Galliā. Itaque Gallī magnam frūmentī cōpiam Rōmānīs dedērunt, et nōn erat inopia frūmentī in castrīs Rōmānīs.

\*\*\*\*\*

## EXERCISE 92

1. Agmen *longum* erat.
2. *Reliqui* Gallī tūtī nōn erant.
3. Mīlitēs *Christiānī* prō imperātōre bonō impetum in hostēs fēcērunt.
4. Via angusta *erat*.
5. *Longum* agmen in montēs altos vēnit.
6. *Prima* legiō in aciē erat.
7. *Magna* frūmentī inopia in *reliquīs* gentibus erat.
8. Hominēs *malī* prō reliquīs hominibus nōn ōrant.
9. Sunt *multa* flūmina in Galliā.
10. Dominus, homō *bonus* et sanctus, servīs frūmentum dedit.
11. Legiōnēs Rōmānae in aciē prō mūrō *alto* erant.

EXERCISE 98

1. Gallī glōriae cupidī erant.
2. Fīlius similis patris est.
3. Gallī fīnitimī erant prōvinciae.
4. Marīa est grātiā plēna.
5. Gallia plēna Rōmānōrum erat.
6. Oppidum plēnum erat mīlitum et gladiōrum.
7. Prōvincia plēna est omnium rērum bonārum.
8. Caelum est plēnum glōriae Deī.
9. Cupidī sumus omnium rērum bonārum.
10. Fīnitimī Galliae erant.
11. Sānctī hominēs Chrīstō similēs sunt.

## EXERCISE 100

1. Nōmen Jēsū est Sānctum Nōmen.
2. Est nōmen nōbile et speī plēnum.
3. In nōmine Jēsū omnēs Chrīstiānī ōrant; Jēsūm omnēs laudant; Jēsū omnēs grātiās agunt; Jēsūm omnēs in Caelō cum Mariā vident.
4. In nōmine Jēsū prīmī Chrīstiānī Rōmānōs vīcērunt.
5. Propter Jēsūm Deus Pater prīmīs Chrīstiānīs praemium victōriae dedit.
6. Itaque Jēsūs Chrīstus est et Dominus et Rēx omnium hominum.

## EXERCISE 101

1. Chrīstiānī et Jēsūm Chrīstum et Māriam laudant.
2. Rōma est urbs et magna et nōbilis.
3. Caesar et glōriae et imperiī cupidus erat.
4. Primā lūce equitēs fortēs impetum in reliquōs hostēs fēcērunt.
5. Propter perīcula gravia et multa mīlitum vulnera Rōmānī iter breve in prōvinciam fēcērunt.

## EXERCISE 102

1. Quid vidētis in pictūrā? In pictūrā vidētis agmen Rōmānum.
2. Agmen longum est, sed vidētis partem agminis.
3. Vidētis signa legiōnum et gladiōs mīlitum.
4. Pars agminis est in ponte. Equitēs autem nōn sunt in ponte.
5. Vidētis imperātorem. Prīmus vēnit.
6. In agmine sunt impedīmenta. In impedīmentis est cōpia frūmentī et omnium rērum.
7. Vidēstis urbem et mūrūm altum.

EXERCISE 111, pp.106-107

PRAY ALWAYS!

Omnēs hominēs bonī ōrant sed hominēs malī nōn ōrant. Chrīstiānī in nōmine Chrīstī ōrant. Rēx bonus prō rēgnō et mīlitibus ōrat. Dux bonus prō mīlitibus ōrat. Et mīlitēs et nautae propter bellī perīcula ōrant. Et patrēs et matrēs prō filiīs ōrant. Filiī prō patribus et mātribus ōrant. Amīcī prō amīcīs ōrant. Chrīstus prō omnibus hominibus ōrat.

Cum<sup>1</sup> ōrāmus, Deum laudāmus. Omnēs Chrīstiānī Deum, fratrem omnium hominum, laudant, quod multās rēs bonās hominibus parat. Mīlitēs post victōriam et salūtem Deum laudant; patrēs et matrēs Deum propter pācem et filiōrum salūtem laudant.

EXERCISE 112, p.107

Rēgēs et dūcēs malī bellum parant. Rēx malus, glōriae et rēgnī cupidus, gladiōs et legiōnēs parat. Castra gladiōrum et frūmentī plēna parat. Urbēs et oppida fīnitima oppugnat et occupat. Mīlitēs rēgis malī et silvās et collēs occupant. Cupidī sunt victōriae sed nōn pācis. Deus autem mīlitibus et rēgibus malīs praemia nōn parat!

EXERCISE 113, p.107

Estis hominēs bonī. Itaque pācem et virtūtem laudātis et prō omnibus hominibus orātis. Bellum nōn parātis quod nōn estis glōriae et victōriae cupidī. Urbēs fīnitimās nōn oppugnātis; oppīda gentium fīnitimārum nōn occupātis; gladiōs et lēgiōnēs nōn propter bellum sed propter pācem parātis.

EXERCISE 126, p.113

1. Omnibus gentibus **Deus** vērītātem **dabit**.
2. Interim **imperātor** **centuriōnēs** in hīberna **vocābit**.
3. **Deus** **hominēs** **sanctōs** post mortem in Caelum **vocābit**.
4. **Prīncipēs** **reliquārum** **gentium** propter mortis metum **frūmentum** Rōmānīs **dabunt**.
5. **Servī** **frūmentum** in hīberna **portābunt**.
6. **Centuriō** **prīncipēs** in hīberna **vocābit**.

EXERCISE 129, p.115

1. Quis Caesarem post caedem principum Galliae laudabit?
2. Cūr senātum vocās?
3. Ubi sunt hiberna hostium?
4. Quis Deum nōn laudat?
5. Ubī sunt cōpiae Rōmānae?
6. Cūr locō alienō castra posuērunt?
7. Cūr urbēs aliēnās occupat?
8. Cūr gentēs aliēnae bellum parābant?
9. Cūr omnia loca occupābat?

EXERCISE 131, p.111

1. Cūr Deum laudāmus?

*Ans.* Deum laudāmus quod Deus bonus est et Dominus Caelī et terrae.

2. Cūr Rōmānī cum Gallīs pugnābant?

*Ans.* Rōmānī cum Gallīs propter caedem centurionum pugnābant.

3. Cūr Caesarem Rōmānī laudābant?

4. Cūr Chrīstiānī Spīritum Sānctum laudant?

5. Cūr Chrīstiānī Mariam laudant?

6. Cūr ōrāmus in nōmine Jēsū Chrīstī?

7. Quis magnam frūmentī cōpiam portābat?

8. Quid parat dux bonus?

*Ans.* Dux bonus parat gladiōs et frūmentī cōpiam.

9. Quis prō duce bonō pugnābit?

10. Quis servum vocābat?

*Ans. Dominus servum vocābat.*

11. Quis erat imperātor Rōmānōrum in Galliā?
12. Quis magna praemia hominibus bonīs dabit?
13. Quid in bellō occupant ducēs bonī?
14. Quis est Chrīstus?
15. Quis ōrat prō omnibus hominibus?
16. Ubi nunc ōrat Marīa?

*Ans. Marīa nunc ōrat in Caelō.*

17. Ubi est Deus?

*Ans. Deus est in Caelō et terrā et omnī locō.*

18. Ubi Caesar pugnābat?
19. Ubi sunt impedīmenta Rōmānōrum?
20. Ubi Deus praemium hominibus sāctis post mortem dabit?

EXERCISE 132, pp. 117-18

1. Pugnābantne semper Rōmānī?
2. Parābantne frūmentum post longum iter?
3. Montēs et silvās et flūmina Galliae laudābitis.
4. Pugnābantne in itinere Rōmānī cum Gallīs?
5. Erantne post bellum multa corpora in flūminibus et silvīs?
6. Suntne impedīmenta et legiōnēs in agmine?
7. Laudābāsne nōmen Marīae?
8. Propter vulnera longum iter nōn fēcērunt.
9. Superatne exercitus Rōmanus Gallōs?
10. Ōrābantne semper hominēs sānctī?

EXERCISE 140, p.122

1. Omnēs hominēs rēs difficilēs timent.
2. Propter rem gravem centuriōnēs imperātōrem monēbunt.
3. Clāmor hostium locīs difficilibus et angustīs legiōnēs terret.
4. Rēx malus rēs aliēnās habet.
5. Populus Rōmānus pericula gravia et rēs difficilēs nōn timēbat.
6. Multae gentēs arma nōn habent.

## EXERCISE 145, pp.126-27

### AN IMAGINARY LETTER FROM A CENTURION NAMED MARCUS

*Ego* nunc cum exercitū in Gallīa sum. Magnus exercitus in Gallīa est quod Gallī cum Rōmānīs pugnant. Caesar, homō fortis, est imperātor omnium legiōnum. Caesarem *ego* laudō quod dux bonus est—omnia videt; omnia parat.

*Ego* in periculō nunc nōn *sum*. *Nōs* in castrīs *sumus*. Hostēs castra Rōmānā nōn oppugnant quod fortēs nōn sunt. Galba *mēcum* in castrīs est. Homō bonus est et *mihi* amīcus.

*Nōs* saepe pugnā**amus** cum Gallīs et superā**amus**. Itaque nunc multī Gallī servī sunt et *nōbiscum* in castrīs sunt. *Nōbīs* frūmentum dant. Impedīmenta in castra portant et multās rēs *nōbīs* parant.

Post prīmam victōriam *mē* Caesar in castrīs propter virtūtem et fidem laudā**bat**. Primā lūce hostēs in *nōs* impetum fēcērunt. Et *ego* et Galba in primā aciē pugnā**amus**, et multī Gallī *nōbiscum* pugnā**ant**, sed *nōs* nōn terrē**ant**, nōn superā**ant**. Caesar *nōs* vidē**bat**. Itaque Caesar *nōs* propter virtūtem laudā**bat**. Magnam glōriam *ego* nunc habēo, et post bellum Caesar *mihi* magnum praemium da**bit**. Laudās**ne** filium? Valē!

## EXERCISE 148, pp.129-131

### AN EXAMINATION OF PROFESSED CHRISTIANS BY A ROMAN JUDGE

PROCONSUL: Esne tū Chrīstiānus?

1<sup>ST</sup> CHRISTIAN: Ego Chrīstiānus sum.

PROCONSUL: (To a second Christian) Et tū— esne tū Chrīstiāna?

2<sup>ND</sup> CHRISTIAN: Chrīstiāna et ego sum. Omnēs nōs Christiānī sumus.

PROCONSUL: Quid? Vōs omnēs Chrīstiānī estis?

1<sup>ST</sup> CHRISTIAN: Sumus.

PROCONSUL: Cūr vōs deōs Rōmānōrum nōn laudātis?

1<sup>ST</sup> CHRISTIAN: Nōs deōs Rōmānōrum nōn laudāmus quod vērī nōn sunt.